
 

Администрация Чалбышевского сельсовета  

Енисейского района  

Красноярского края 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н ИЕ 

28.12.2015                                                                                                         № 79-п 

с.Чалбышево 

 

О внесении изменений в постановление администрации Чалбышевского 

сельсовета от 30.09.2013 № 48/1-п  « Об утверждении муниципальных 

программ Чалбышевского сельсовета на 2014-2016годы» 

 

Руководствуясь  ст. 14,29  Устава  Чалбышевского сельсовета,  постановлением 

администрации Чалбышевского сельсовета от 15.08.2013 № 39-п «Об 

утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 

программ Чалбышевского  сельсовета, их формировании и реализации», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

     1.Внести в постановление администрации Чалбышевского сельсовета 

от 30.09.2013 № 48/1-п  «Об утверждении муниципальных программ 

Чалбышевского сельсовета на 2014-2016годы» следующие изменения:  

          1.1. Муниципальную программу «Улучшение качества жизни населения в 

муниципальном образовании Чалбышевский сельсовет» изложить в новой 

редакции согласно приложению   к настоящему постановлению. 

         2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю  за  

собой. 

         3. Постановление вступает в силу  с 1 января 2015 года, но не ранее чем 

через 10 дней после его официального опубликования и  подлежит размещению  

на  официальном    Интернет-  сайте  администрации  Енисейского района 

Красноярского края. 

 

 

Глава   сельсовета                                                         А.В.Бродников 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

 
Приложение к постановлению  

От 28.12.2015 № 79-п 

Приложение №2 к постановлению  

от 30.09.2013 № 48/1-п 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«УЛУЧШЕНИЕ КАЧЕСТВА ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНОМ 

ОБРАЗОВАНИИ ЧАЛБЫШЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» 

 

1. Паспорт муниципальной программы «Улучшение качества жизни 

населения в муниципальном образовании Чалбышевский сельсовет »  

Наименование 

муниципальной 

программы 

«Улучшение качества жизни населения в муниципальном 

образовании Чалбышевский сельсовет» (далее по тексту – 

Программа) 

Основания для 

разработки 

программы 

Постановление Чалбышевского сельсовета от 15.08.2013 №39п 

«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ Чалбышевского сельсовета, их 

формировании и реализации».  

Ответственный 

исполнитель под 

программы 

Администрация Чалбышевского сельсовета 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

 

Перечень 

подпрограмм и 

отдельных 

мероприятий 

муниципальной 

программы 

1. Выполнение отдельных государственных полномочий; 

2. Выполнение отдельных полномочий по социальной 

поддержке и помощи населению; 

3. Содействие занятости населения. 

 

Цели 

муниципальной 

программы 

Повышение эффективности деятельности органов местного 

самоуправления и обеспечение социальной защищенности 

населения 



 3 

 

Задачи 

муниципальной 

программы 

1. Повышение эффективности деятельности органов местного 

самоуправления  при реализации государственных полномочий, 

переданных на уровень поселения; 

2. Повышение качества жизни граждан, замещавшим 

должности муниципальной службы в Чалбышевском 

сельсовете. 

3. Обеспечение дополнительной социальной поддержки 

безработных граждан; 

Этапы и сроки 

реализации 

программы 

Программа реализуется в период с 2014 по 2018 годы 

Перечень целевых 

показателей и 

показателей 

результативности 

программы с 

расшифровкой 

плановых 

значений по 

годам ее 

реализации 

Перечень целевых показателей и показателей результативности 

программы с расшифровкой плановых значений по годам ее 

реализации утвержден в приложении №1 к паспорту 

муниципальной программы 

Значения целевых 

показателей на 

долгосрочный 

период 

Значения целевых показателей на долгосрочный период 

утверждены в приложении №2 к паспорту муниципальной 

программы 

Информация по 

ресурсному 

обеспечению 

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию 

муниципальной программы составляет 76,5 тыс. рублей, в том 

числе: 

средства  бюджета поселения– 70,0тыс. рублей. 

средства  краевого бюджета – 6,5 тыс. рублей. 

Объем финансирования по годам реализации муниципальной 

программы: 

2014 год, всего – 18,3 тыс. рублей; 

том числе: 

средства  бюджета поселения – 17,0 тыс. рублей; 

средства  краевого бюджета – 1,3 тыс. рублей 

2015 год, всего – 18,3 тыс. рублей; 

том числе: 

средства  бюджета поселения – 17,0 тыс. рублей; 

средства  краевого бюджета – 1,3 тыс. рублей 

2016 год, всего – 13,3 тыс. рублей; 

том числе: 

средства  бюджета поселения – 12,0 тыс. рублей; 

средства  краевого бюджета – 1,3 тыс. рублей 

2017 год, всего – 13,3 тыс. рублей; 

том числе: 

средства  бюджета поселения – 12,0 тыс. рублей; 



 4 

 
средства  краевого бюджета – 1,3 тыс. рублей 

2018 год, всего – 13,3 тыс. рублей; 

том числе: 

средства  бюджета поселения – 12,0 тыс. рублей; 

средства  краевого бюджета – 1,3 тыс. рублей 

 

 

 

Перечень 

объектов 

капитального 

строительства 

муниципальной 

собственности  

 

 

 

 

 



 5 

 
Приложение №1  

к паспорту муниципальной программы «Улучшение 

качества жизни населения в муниципальном 

образовании Чалбышевский сельсовет» 

Перечень целевых показателей и показателей результативности программы с расшифровкой плановых значений по 

годам ее реализации 

№   

п/п 

Цели,     

задачи,    

показатели  

 

Единица 

измерени

я 

Весовое 

значение 

показателя 

Источник  

информации 

Отчетн

ый  

финанс

овый 

2012 

год 

 

Отчетны

й  

финансов

ый 2013 

год 

 

Текущий  

финансов

ый 2014 

год 

Текущий  

финансов

ый 2015 

год 

Очередно

й 

финансов

ый 2016 

год 

Первый год 

планового 

периода – 

2017 год 

 

Второй год 

планового 

периода- 

2018 год 

 
  Цель:   Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления и обеспечение социальной защищенности 

населения 

 

Удельный вес фактических 

бюджетных расходов от суммы 

плановых назначений на 

выполнение поставленных в 

программе задач 

процент 1,0 

Отчет об 

исполнении 

бюджета 

100     100 100    100 100 100 100 

1. 

  
Задача 1. Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления района при реализации государственных 

полномочий, переданных на уровень поселения 

1.1.   Подпрограмма: «Выполнение отдельных государственных полномочий» 

1.1.1. 

Удельный вес освоенных бюджетных 

средств, выделенных на реализацию 

отдельных государственных 

полномочий в общей сумме 

фактической потребности 

процент 0,25 
ведомственная 

отчетность 
100 

 

100 100 

 

 

   100 100 100 100 



 6 

 

1.1.2. 

Оценка деятельности органов местного 

самоуправления по исполнению 

переданных государственных 

полномочий  

балл 0,25 

заключение 

контролирующих 

органов 

нет 

инфор

мации 

   нет 

информа

ции  
4 4 4 4 4 

2. 

  

Задача 2. Повышение качества жизни граждан, замещавшим должности муниципальной службы в Чалбышевском сельсовете 

2.1.   Подпрограмма: «Выполнение отдельных полномочий по социальной поддержке и помощи населению» 

2.1.1. 

Удельный вес граждан, фактически 

пользующихся дополнительными 

мерами социальной поддержки за 

счет местного бюджета, из числа 

граждан числа граждан, 

пользующихся дополнительными 

мерами социальной поддержки и 

обратившихся за их получением 

процент 0,25 
ведомственная 

отчетность 
100 100 100 100 100 100 100 

3. 
  

Задача 1. Обеспечение дополнительной социальной поддержки безработных граждан 

3.1. 
  

Подпрограмма «Содействие занятости населения» 

3.1.1. 

Количество организованных 

временных рабочих мест для 

проведения оплачиваемых 

общественных работ 

единиц 0,25 
ведомственная 

отчетность 6 
 

6 6        2 2 2 2 

 

 

 

 

Глава Чалбышевского сельсовета                                                                                          А.В.Бродников                                        



 7 

 
Приложение №2 

к паспорту муниципальной программы «Улучшение 

качества жизни населения в муниципальном 

образовании Чалбышевский сельсовет» 

Значения целевых показателей муниципальной программы 

на долгосрочный период 

№  

п/п 

Цели,   

целевые  

показатели 

Ед. 

изм-я 

Отчет

ный 

фина

нсо-

вый 

год - 

2012 

Отчет

ный 

фина

нсо-

вый 

год - 

2013 

 

Текущ

ий 

финанс

о-вый 

год - 

2015 

Очеред

ной 

финанс

овый 

год - 

2016 

Плановый период Долгосрочный период по годам 

Отчет

ный 

фина

нсо-

вый 

год - 

2014 

первый 

год 

плано-

вого 

периода 

2017 

второй 

год 

плано-

вого 

периода 

2018 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

20

23 

год 

2024 

год 
 

1     Цель:   Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления и обеспечение социальной защищенности 

населения 

1.1 Удельный вес фактических 

бюджетных расходов от 

суммы плановых 

назначений на выполнение 

поставленных в программе 

задач 

процент 100 

 

100 

 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100  

 

 

Глава Чалбышевского сельсовета                                                                                          А.В.Бродников                                           

 

 



 8 

 

2. Характеристика социально-экономической ситуации в МО 

Чалбышевский сельсовет  

На территории муниципального образования Чалбышевский сельсовет 

расположены два населённых пунктов: с.Чалбышево, д.Тархово, на которых 

население в количестве 390 человек. 

Муниципальное образование  принадлежит к категории удаленной. 

Деятельность административной комиссии в Чалбышевском сельсовете 

направлена на предупреждение правонарушений, выявление и устранение 

причин и условий, способствующих их совершению, координировать свою 

деятельность на территории города с правоохранительными органами. 

Численность безработных граждан составляет 10 человек. 

Население, не занятое в бюджетной сфере занимается личным подсобным 

хозяйством. 

Организация общественных работ на территории Чалбышевского 

сельсовета является важной не только экономической составляющей, но и 

социальной в жизни общества. Трудоустроенные безработные граждане 

осуществляют ремонт жилья пенсионеров, создают элементы благоустройства в 

населённых пунктах. 

         Решением Енисейского районного Совета депутатов от 18.01.2010 №13-

23р «Об утверждении Порядка выплаты пенсии за выслугу лет выборным 

должностным лицам, осуществлявшим свои полномочия на постоянной основе 

в муниципальном образовании Чалбышевский сельсовет» утверждено 

положение о порядке выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 

должности муниципальной службы.    

Лица, исполнявшие обязанности главы сельсовета, в соответствии с 

действующими нормативно-правовыми актами является получателем пенсии за 

выслугу лет, выплачиваемых за счет средств местного бюджета Чалбышевского 

сельсовета. 

Анализ рисков. При реализации муниципальной программы 

осуществляются меры, направленные на снижение последствий рисков и 

повышение уровня гарантированности достижения предусмотренных в ней 

конечных результатов. 

К рискам в том числе относятся: 

Финансовые риски – риски, связанные с уменьшением финансирования 

расходов по определённым направлениям муниципальной программы. 

Управление рисками реализации муниципальной программы будет 

осуществляться на основе: 



 9 

 

проведение мониторинга социально-экономической ситуации, в том числе 

 выработки прогнозов, рекомендаций по решению возникающих проблем; 

подготовка и представление в соответствии с действующими нормативно-

правовыми актами, предложения о корректировке муниципальной программы. 

Остальные виды рисков связаны со спецификой целей и задач Программы, 

и меры по их минимизации будут приниматься в ходе оперативного 

управления.  

Финансирование мероприятий Программы в очередном финансовом году 

осуществляется с учетом результатов мониторинга и оценки эффективности 

реализации Программы в отчетном периоде. 

3. Приоритеты и цели социально-экономического развития, описание 

основных целей и задач программы, прогноз развития соответствующей 

сферы. 

Поставленные цели и задачи муниципальной программы соответствуют 

социально-экономическим приоритетам не только муниципального 

образования Чалбышевский сельсовет, но и Енисейского района. 

Повышение благосостояния жителей Чалбышевского сельсовета, 

повышение уровня и качества жизни населения является приоритетным в 

деятельности органов местного самоуправления Чалбышевского сельсовета 

Исходя из приоритетных направлений муниципальной политики 

сформулирована цель данной муниципальной программы:  

повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления и 

обеспечение социальной защищенности населения. 

Достижение цели измеряется целевым индикатором: «Удельный вес 

фактических бюджетных расходов от суммы плановых назначений на 

выполнение поставленных в программе задач». Значение показателя не должно 

быть ниже 100%. 

Источником информации является отчет об исполнении бюджета.  

Реализация муниципальной программы направлена на достижение 

следующих задач: 

1. Повышение эффективности деятельности органов местного 

самоуправления района при реализации государственных полномочий, 

переданных на уровень поселения; 

2. Повышение качества жизни граждан, замещавшим должности 

муниципальной службы в Чалбышевском сельсовете; 



 10 

 

3. Обеспечение дополнительной социальной поддержки безработных 

граждан. 

Решение задач Программы достигается реализацией подпрограмм, 

реализация отдельных мероприятий не предусмотрена. 

Организационные, экономические и правовые механизмы, необходимые 

для эффективной реализации мероприятий подпрограмм; последовательность 

выполнения мероприятий подпрограмм представлены в подпрограммах 

Программы. 

5.  Прогноз конечных результатов программы, характеризующих целевое 

состояние (изменение состояния) уровня и качества жизни населения, 

социальной сферы, экономики, степени реализации других общественно 

значимых интересов и потребностей в соответствующей сфере на 

территории Чалбышевского сельсовета. 

Ожидаемыми результатами реализации государственной программы 

являются следующие: 

улучшение условий жизнедеятельности населения и деятельности 

организаций Чалбышевского сельсовета; 

снижение уровня административных правонарушений на территории 

Чалбышевского сельсовета; 

повышение качества жизни граждан,  замещавшим должности муниципальной 

службы в Чалбышевском сельсовете; 

ежегодное создание временных рабочих мест для проведения 

оплачиваемых общественных работ. 

Реализация программы будет способствовать: 

формированию позитивного имиджа органов местного самоуправления 

Чалбышевского сельсовета; 

повышению комфортности условий жизнедеятельности в поселениях 

Чалбышевского сельсовета. 

Перечень целевых показателей и показателей результативности 

Программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации 

представлены в приложении № 1 к паспорту муниципальной программы, 

значения целевых показателей на долгосрочный период представлены в 

приложении № 2 к паспорту муниципальной программы.  



 11 

 

5. Перечень подпрограмм с указанием сроков их реализации и ожидаемых 

результатов 

Программа включает три подпрограммы, реализация мероприятий 

которых в комплексе призвана обеспечить достижение цели и решение 

программных задач: 

Подпрограмма 1. Выполнение отдельных государственных полномочий»; 

Подпрограмма 2. «Выполнение отдельных полномочий по социальной 

поддержке и помощи населению»; 

Подпрограмма 3. «Содействие занятости населения». 

        Реализация мероприятий подпрограмм позволит достичь в 2014 - 2017 

годах следующих результатов: 

По подпрограмме 1 «Выполнение отдельных государственных 

полномочий»: 

Периодическое проведение административных комиссий позволит не 

только осуществлять профилактику правонарушений, но и снизить социальную 

напряженность среди населения. 

По подпрограмме 2 «Выполнение отдельных полномочий по социальной 

поддержке и помощи населению»: 

удельный вес граждан, фактически пользующихся дополнительными 

мерами социальной поддержки за счет местного бюджета, из числа граждан 

числа граждан, пользующихся дополнительными мерами социальной 

поддержки и обратившихся за их получением  должен быть 100 %. 

По подпрограмме 3 «Содействие занятости населения»: 

     Количество организованных временных рабочих мест для проведения 

оплачиваемых общественных работ к 2016 году составит 2 единиц; 

Ежегодно планируется осуществлять ремонт участков пешеходных дорожек и 

ремонт жилья пенсионеров и инвалидов.  

       6. Информация о распределении планируемых расходов по отдельным 

мероприятиям программы, подпрограммам 

Информация о распределении планируемых расходов по отдельным 

мероприятиям муниципальной программы, подпрограммам представлена в 

приложении 1 к Программе. 

7. Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на 

реализацию целей программы с учетом источников финансирования 

Общий объем финансирования Программы на 2014 – 2018 годы 

составляет  76,5 тысяч рублей, 



 12 

 

в том числе: 

по подпрограмме 1. Выполнение отдельных государственных полномочий – 6,5 

тысяч рублей; 

по подпрограмме 2. Выполнение отдельных полномочий по социальной 

поддержке и помощи населению – 60,0 тысяч рублей; 

по подпрограмме 1. Содействие занятости населения  – 10,0 тысяч рублей. 

Из общего объема финансирования по этапам программы: 

в 2014 году –18,3тысяч рублей; 

в 2015 году – 18,3 тысяч рублей; 

в 2016 году – 13,3 тысяч рублей  

в 2017 году – 13,3 тысяч рублей  

в 2018 году-13,3 тысяч рублей  

Из общего объема финансирования по источникам финансирования: 

средства бюджета поселения: 

в 2014 году –17,0тысяч рублей; 

в 2015 году – 17,0 тысяч рублей; 

в 2016 году – 12,0 тысяч рублей. 

в 2017 году – 12,0 тысяч рублей  

в 2018 году-12,0 тысяч рублей  

Из общего объема финансирования по источникам финансирования: 

средства краевого бюджета 

в 2014 году – 1,3 тысяч рублей; 

в 2015 году – 1,3 тысяч рублей; 

в 2016 году – 1,3 тысяч рублей. 

в 2017 году – 1,3 тысяч рублей  

в 2018 году -  1,3 тысяч рублей  

 

Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов на реализацию 

целей Программы с учетом источников финансирования, в том числе по 

уровням бюджетной системы, представлено в приложении № 2 к Программе. 

9. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий. 

Реализация Программы не предусматривает выполнение муниципальных 

заданий муниципальными бюджетными учреждениями. 



 13 

 
Приложение №1 

к муниципальной программе «Улучшение 

качества жизни населения в муниципальном 

образовании Чалбышевский сельсовет на» 

Информация о распределении планируемых расходов по отдельным мероприятиям программы, подпрограммам муниципальной 

программы Чалбышевского сельсовета 

Статус 

(муниципальная 

программа, 

подпрограмма) 

Наименование  

программы, подпрограммы 
Наименование ГРБС 

Код бюджетной классификации  
 Расходы, (тыс. руб.), годы 

ГРБС Рз ПР ЦСР ВР 

отчет

ный 

2014 

год 

текущи

йфинан

совый 

2015 

год 

оче

ред

ной 

фи

нан

сов

ый 

201

6 

год 

первый 

год 

планов

ого 

период

а 

2017го

д 

второй 

год 

планового 

периода 

2018 год 

Итого 

на 

период 

Муниципальная 

программа 

«Улучшение качества 

жизни населения в 

муниципальном 

образовании 

Чалбышевский 

сельсовета сельсовет » 

всего расходные 

обязательства по 

программе Х Х Х Х 

18,3 

 

18,3 

13,3 13,3 13,3 76,5 

в том числе по ГРБС:          

  

   

Администрация 

Чалбышевского 

сельсовета 066  Х Х Х 

18,3 18,3 13,3 13,3 13,3 76,5 

    Х Х Х  

  

   

Подпрограмма 

1 

 «Выполнение отдельных 

государственных 

полномочий» 

всего расходные 

обязательства по 

подпрограмме 

066  

Х Х Х 

1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 6,5 



 14 

 

в том числе по ГРБС: 
066  

Х Х Х 
1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 6,5 

Чалбышевского 

Администрация 

сельсовета 

  

Х Х Х 
 

 
 

   

          
 

  
   

Подпрограмма 

2 

 «Выполнение отдельных 

полномочий по 

социальной поддержке и 

помощи населению» 

всего расходные 

обязательства по 

подпрограмме 

  

066 Х Х Х 

12,00 12,0 12,0 12,00 12,00 48,0 

в том числе по ГРБС: 

  

Х Х Х  
 

 

   

Администрация 

Чалбышевского 

сельсовета 

066  

Х Х Х 

12,00 12,0 12,0 12,00 12,00 48,0 

  
        

 
  

   

Подпрограмма 

3 

 «Содействие занятости 

населения» 

всего расходные 

обязательства по 

подпрограмме 

  

066 Х Х Х 

5,00 5,0 0 0 0 5,00 

в том числе по ГРБС:   Х Х Х 
 

  
   

Администрация 

Чалбышевского 

сельсовета 

066  

Х Х Х 

5,00 5,0 0 0 0 5,00 

          
 

  
   

 

 

 

Глава Чалбышевского сельсовета                                                                                            А.В.Бродников                                           

 

 



 15 

 
Приложение №2 

к муниципальной программе «Улучшение 

качества жизни населения в муниципальном 

образовании Чалбышевский сельсовет » 

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей муниципальной 

программы Чалбышевского сельсовета с учетом источников финансирования 

Статус 
Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы муниципальной программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

 Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

отчетный

финансов

ый 2014 

год 

текущий 

финансов

ый 2015 

год 

очеред

ной 

финанс

овый 

2016 

год 

первый год 

планового 

периода 2017 

год 

второй 

год 

планово

го 

периода 

2018 

год 

итого на 

период 

Муниципальная 

программа 

«Улучшение качества жизни в муниципальном 

образовании Чалбышевский сельсовет» 

Всего 18,3 18,3 13,3 13,3 13,3 76,5 

в том числе: 
 

  
   

федеральный бюджет 
 

  
   

краевой бюджет 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 6,5 

районный бюджет 
 

  
   

бюджет поселения 
17,00 17,00 12,0 12,00 12,00 70,0 

внебюджетные 

источники  
 

 

   

Подпрограмма 1 
«Выполнение отдельных государственных 

полномочий» 

Всего 
1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 6,5 

в том числе: 
 

  
   

федеральный бюджет 
 

  
   

краевой бюджет 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 6,5 

районный бюджет 
 

  
   

бюджет поселения 
 

  
   

 
 

  
   



 16 

 
 

внебюджетные 

источники 

Подпрограмма 2 
«Выполнение отдельных полномочий по 

социальной поддержке и помощи населению» 

Всего 12,00 12,0 12,0 12,00 12,00 60,0 

в том числе: 
 

  
   

федеральный бюджет 
 

  
   

краевой бюджет 
 

  
   

районный бюджет 
 

  
   

бюджет поселения 12,00 12,0 12,0 12,00 12,00 60,0 

внебюджетные 

источники  
 

 

   

Подпрограмма 3  «Содействие занятости населения» 

Всего 5,00 5,00 0 0 0 10,0 

в том числе: 
 

  
   

федеральный бюджет 
 

  
   

краевой бюджет 
 

  
   

районный бюджет 
 

  
   

бюджет поселения 5,00 5,00 0 0 0 10,0 

внебюджетные 

источники  
 

 

   

 

 

 

Глава Чалбышевского сельсовета                                                                                                       А.В.Бродников                                           

 

 

 


